

Communication financière



Groupe Société Générale

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 167.025.000 DHS

Siège Social : 127, Boulevard Zerkouti - Casablanca

RC N° 32.775 - Tél. 05 22 77 92 90

(Société de crédit à la consommation régie par l'arrêté n°2459-96 du 28 Rajeb 1417 (10 décembre 1996))

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

COMMENTAIRE

EQDOM, grâce à de bonnes performances commerciales, parvient à renouer avec la croissance de ses résultats financiers et marque ainsi une réelle inflexion de sa performance. Le Produit Net Bancaire est en progression de +5%. Tenant compte de la bonne maîtrise des charges générales d'exploitation et d'un faible Coût Net du Risque, le Résultat Avant Impôts évolue favorablement de +7%. Le Résultat net s'établit à 135 MMAD soit une augmentation de +3% par rapport à 2018.

BILAN ET COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2019

BILAN ACTIF				BILAN PASSIF				COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES			
En milliers de DH				En milliers de DH				En milliers de DH			
ACTIF	31/12/2019	31/12/2018		PASSIF	31/12/2019	31/12/2018		PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	31/12/2019	31/12/2018	
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	425	195		1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux				PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 366 447	2 225 128	
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	1 327	381		2. Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	215 776	699 943		Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	44	92	
- À vue	1 327	381		- À vue	80 426	43 382		Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	512 128	499 819	
- À terme				- À terme	135 350	656 561		Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	0	0	
3. Créances sur la clientèle	5 620 145	4 997 738		3. Dépôts de la clientèle	2 508 336	2 632 983		Produits sur titres de propriété	23 638	24 593	
- Crédits de trésorerie et à la consommation	5 425 767	4 863 493		- Comptes à vue créditeurs				Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 671 941	1 580 114	
- Crédits à l'équipement				- Comptes d'épargne				Commissions sur prestations de service	134 595	120 512	
- Autres crédits	194 378	134 245		- Dépôts à terme				Autres produits bancaires	24 192	0	
4. Créances acquises par affacturage				- Autres comptes créditeurs	2 508 336	2 632 983		CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 823 896	1 706 151	
5. Titres de transaction et de placement				4. Titres de créance émis	5 521 550	4 645 965		Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	30 390	24 387	
- Bons du Trésor et valeurs assimilées				- Titres de créance négociables émis				Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	0	0	
- Autres titres de créance				- Emprunts obligataires émis				Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	153 961	145 427	
6. Titres d'investissement	1 468 900	1 549 682		- Autres titres de créance émis	5 521 550	4 645 965		Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 638 678	1 535 518	
- Bons du Trésor et valeurs assimilées				5. Autres passifs	378 059	400 899		Autres charges bancaires	867	818	
- Autres titres de créance				6. Provisions pour risques et charges	30 657	24 113		PRODUIT NET BANCAIRE	542 551	518 978	
7. Titres de participation et emplois assimilés	2 207	2 207		7. Provisions réglementées	0	0		Produits d'exploitation non bancaire	194	282	
8. Créances subordonnées				8. Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie				Charges d'exploitation non bancaire	140 284	133 716	
9. Immo. données en crédit-bail et en location	2 966 599	3 260 095		9. Dettes subordonnées				Autres charges générales d'exploitation	4 183	4 441	
10. Immo. incorporelles	22 208	11 402		10. Ecarts de réévaluation				Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	8 624	10 182	
11. Immo. corporelles	56 681	62 064		11. Réserves et primes liées au capital	805 570	805 570		RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	299 204	279 806	
12. Immo. corporelles	56 681	62 064		12. Capital	167 025	167 025		DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	307 933	212 827	
Total de l'actif	10 139 001	9 883 764		13. Actionnaires, Capital non versé (-)				Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	199 949	193 446	
				14. Report à nouveau (+/-)	376 986	376 250		Pertes sur créances irrécouvrables	94 735	9 077	
				15. Résultat net de l'exercice (+/-)	135 040	131 016		Dotations aux provisions pour risques et charges	13 249	10 304	
				Total du Passif	10 139 001	9 883 764		Autres dotations aux provisions	0	0	
								REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	229 149	132 660	
								Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	208 116	109 253	
								Recuperations sur créances amorties	14 328	17 111	
								Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations incorp. & corporelles	0	0	
								Reprises de provisions pour risques et charges	6 705	6 294	
								Autres reprises de provisions	0	0	
								RÉSULTAT COURANT	220 421	199 339	
								Produits non courants	9	2 109	
								Charges non courantes	4 777	0	
								RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	215 650	201 748	
								Impôts sur les résultats	80 610	70 732	
								Contribution pour l'appui à la cohésion sociale	0	0	
								RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	135 040	131 016	
								TOTAL DES PRODUITS	2 595 799	2 360 179	
								TOTAL DES CHARGES	2 460 759	2 229 163	
								RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	135 040	131 016	

BILAN ET COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

BILAN ACTIF				BILAN PASSIF				COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ			
En milliers de DH				En milliers de DH				En milliers de DH			
ACTIF	31/12/19	31/12/18		PASSIF	31/12/19	31/12/18		PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	31/12/19	31/12/18	
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	542	12 455		1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux				I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 379 389	2 235 806	
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	1 327	381		2. Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	215 776	699 943		1. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	43	92	
- À vue	1 327	381		- À vue	80 426	43 382		2. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	548 618	535 088	
- À terme				- À terme	135 350	656 561		3. Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	0	0	
3. Créances sur la clientèle	5 620 145	4 997 738		3. Dépôts de la clientèle	0	0		4. Produits sur titres de propriété	1 671 941	1 580 114	
- Crédits de trésorerie et à la consommation	5 425 767	4 863 493		- Comptes à vue créditeurs				5. Produits sur opérations de crédit-bail et de location	134 595	120 512	
- Crédits à l'équipement				- Comptes d'épargne				6. Commissions sur prestations de service	24 192	0	
- Autres crédits	194 378	134 245		- Dépôts à terme				7. Autres produits bancaires	24 192	0	
4. Créances acquises par affacturage				- Autres comptes créditeurs	0	0		II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 823 896	1 706 151	
5. Titres de transaction et de placement	7 528	0		4. Titres de créance émis	5 521 550	4 645 965		8. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	30 390	24 387	
- Bons du Trésor et valeurs assimilées				- Titres de créance négociables émis				9. Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	153 961	145 427	
- Autres titres de créance				- Emprunts obligataires émis				10. Intérêts et charges assimilés sur opérations de crédit-bail et de location	1 638 678	1 535 518	
6. Titres d'investissement	3 383 115	4 997 165		- Autres titres de créance émis	5 521 550	4 645 965		11. Charges sur opérations de crédit-bail et de location	1 638 678	1 535 518	
- Bons du Trésor et valeurs assimilées				5. Autres passifs	306 002	331 819		12. Autres charges bancaires	867	818	
- Autres titres de créance				6. Ecarts d'acquisition				PRODUIT NET BANCAIRE	555 493	529 655	
7. Titres de participation et emplois assimilés	0	0		7. Provisions pour risques et charges	30 657	24 113		13. Produits d'exploitation non bancaire	194	282	
8. Créances subordonnées	0	0		8. Provisions réglementées	0	0		14. Charges d'exploitation non bancaire	0	0	
9. Immo. données en crédit-bail et en location	0	0		9. Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie				III. CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	243 735	239 633	
10. Immo. incorporelles	22 208	11 402		10. Dettes subordonnées				15. Charges de personnel	88 246	88 934	
11. Immo. corporelles	57 041	62 424		11. Primes liées au capital	83 325	83 325		16. Impôts et taxes	2 204	2 190	
12. Immo. corporelles	57 041	62 424		12. Capital	167 025	167 025		17. Charges externes	140 476	133 845	
13. Ecarts d'acquisition				13. Actionnaires, Capital non versé (-)	0	0		18. Autres charges générales d'exploitation	4 183	4 482	
Total de l'actif	7 582 273	7 204 475		14. Réserves consolidées, écarts de réévaluation, écarts de conversion et différences sur mises en équivalence	1 121 273	1 121 495		19. Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	8 624	10 182	
				- Part du groupe	1 121 255	1 121 476		20. Dotations aux amortissements sur écarts d'acquisition	0	0	
				- Part des intérêts minoritaires	18	19		21. Reprises sur écarts d'acquisition	0	0	
				15. Résultat net de l'exercice (+/-)	136 665	130 790		DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	307 933	212 827	
				- Part du groupe	135 907	130 059		22. Dot aux prov pour créances et engagements par signature en souffrance	199 949	193 446	
				- Part des intérêts minoritaires	758	731		23. Pertes sur créances irrécouvrables	94 735	9 077	
				Total du Passif	7 582 273	7 204 475		24. Autres dotations aux provisions	13 249	10 304	
								VI. REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	229 149	132 660	
								25. Rep de prov pour créances et engagements par signature en souffrance	208 116	109 253	
								26. Recupérations sur créances amorties	14 328	17 111	
								27. Autres reprises de provisions	6 705	6 294	
								VII. RESULTAT COURANT	233 168	210 137	
								28. Produits non courants	9	2 109	
								29. Charges non courantes	4 777	0	
								VIII. RESULTAT AVANT IMPÔTS	228 396	212 242	
								30. Impôts sur les résultats	91 731	81 453	
								IX. RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGRES	0	0	
								X. QUOTE-PART DANS LES RESULTATS DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE	0	0	
								31. Entreprises à caractère financier	0	0	
								32. Autres entreprises	0	0	
								XI. RESULTAT NET DU GROUPE	136 665	130 790	
								33. Part du groupe	135 907	130 059	
								34. Part des intérêts minoritaires	758	731	

RAPPORTS DES CONTRÔLEURS DE COMPTES AU 31 DÉCEMBRE 2019

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2019

MAZARS
127, Bd Zerkouti
Casablanca

Deloitte
127, Bd Zerkouti
Casablanca

Aux actionnaires de la société
EQDOM
127, Bd Zerkouti
Casablanca

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2019

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse consolidés de la Société EQDOM S.A., le compte de produits et charges, l'état des notes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos au 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de KMDAD 136.665,28 dont un bénéfice net de KMDAD 135.040.

Responsabilité de la Direction
La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et la mise d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des Auditeurs
Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations de risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relative à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états de synthèse
Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice clos ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société EQDOM S.A. au 31 décembre 2019, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques
Nous avons procédé également aux vérifications